
Monitoring
trhu práce
Česká republika
02/2023



Váš partner v oblasti HR

Jsme profesionálové podporující kandidáty v jejich potenciálu a pro naše klienty jsme
odborníky v HR službách. Na trhu práce jsme již 20 let. Máme zastoupení v devíti
evropských zemích a benefit velikosti nadnárodní firmy s možností nastavení procesů
dle lokálních potřeb a specifik.

Jsme absolutní špička na trhu práce se zaměřením na zajištění zahraničních zaměstnanců v regionu CEE. Neustále
inovujeme zdroje kandidátů v Evropě i v zemích mimo Evropu. Výběr a dovoz těchto zaměstnanců zajišťujeme
z vlastních pobočkových zdrojů, a to včetně školení, administrace vízové problematiky a následné péče o tyto
zaměstnance i klienta.

Manuvia
v ČR

Manuvia
ve světě

Země s pobočkouMANUVIA
Náborové země



Nezaměstnanost v České republice

Úřad práce ČR evidoval k 28. 2. 2023 celkem 282 508 uchazečů o zaměstnání.
Tedy o 551 méně než v předchozím měsíci a o 19 075 více než loni.

Podíl nezaměstnaných osob meziměsíčně stagnoval.
A meziročně mírně vzrostl na 3,9 %.

V mezinárodním srovnání byla míra nezaměstnanosti podle posledních dostupných dat EUROSTATU
(za leden) nejnižší v celé EU, a to 2,6 % (průměr EU 6,4 %).

Vývoj na trhu práce aktuálně odpovídá ročnímu období.

Ze strany zaměstnavatelů přetrvává zájem o nové zaměstnance.
Převážně v technických a dělnických profesích. Dlouhodobá poptávka je i po kvalifikovaných řemeslnících.

Zároveň v horských střediscích pokračuje zimní turistická sezóna.
Stále platí, že v přijímání nových zaměstnanců jsou zaměstnavatelé opatrnější než v předchozím roce
a zaměřují se i na efektivnější vytváření finančních rezerv. Zejména kvůli dražším energiím či surovinám.
Současně se ale většina z nich snaží udržet stávající stavy zaměstnanců a neplánuje výrazně propouštění.

02/2023 02/2022 02/2021

Podíl nezaměstnaných osob v ČR

Počet uchazečů o zaměstnání

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání

Počet volných pracovních míst

Míra nezaměstnanosti dle EUROSTAT (leden)

3,9 % 3,5 % 4,3 %

282 508 263 433 311 463

257 754 240 631 293 154

283 097 363 917 330 735

2,6 % 2,5 % 3,4 %

„I přes mírný nárůst na začátku tohoto roku se podíl nezaměstnaných osob stále drží na relativně nízkých
úrovních a v porovnání s ostatními státy EU je to velmi uspokojivé. Počet uchazečů o zaměstnání meziměsíčně
klesl a s nástupem jarních měsíců se očekává každoroční nárůst sezónních prací, především v oblasti stavebnictví,
lesnictví a zemědělství. Navíc, města a obce vyjadřují zvýšený zájem o pracovníky pro veřejně prospěšné práce.
V následujících měsících by mohla nezaměstnanost mírně klesnout.“

Karla Smičková, COO



Nezaměstnanost v regionech

Nejvyšší podíl nezaměstnaných osob byl v únoru v Ústeckém - 5,8 %
a Moravskoslezském kraji 5,2 %. Tyto regiony měly nejvyšší podíl nezaměstnaných
osob ve stejném období i loni, což odpovídá jejich dlouhodobé ekonomické situaci.
Naopak nejnižší nezaměstnanost byla ve Zlínském a v Plzeňském kraji - shodně 3 %.

28. 02. 2022Nezaměstnanost v regionech 28. 02. 2023

Struktura uchazečů o zaměstnání

Z celkového počtu evidovaných uchazečů tvořily 52,7 % ženy, což představuje 148 958 nezaměstnaných.

Podíl nezaměstnanýchmužů zůstal na 3,6 % a u žen na 4,2 %.

V uplynulém měsíci hledalo práci prostřednictvím ÚP ČR 37 515 OZP – 13,3 %
z celkového počtu nezaměstnaných.

Zaměstnavatelé jim nabízeli prostřednictvím ÚP ČR celkem 10 822 volných pracovních míst.

Bez práce byli nejčastěji uchazeči o zaměstnání s nižší kvalifikací, především s vyučením bez maturity
a se základním vzděláním.



Struktura UoZ
dle vzdělání

Počet absolventů
bez mladistvých

Změny ve struktuře nezaměstnaných podle stupně vzdělání ukazují, že k nejvyššímu meziročnímu nárůstu
došlo v případě evidovaných uchazečů se základním vzděláním (o 8 140) a uchazečů
se vzděláním vysokoškolským (o 4 917).

Pokud jde o rozdělení podle profesí, ke konci února bylo v evidenci ÚP ČR nejvíce pomocných
a nekvalifikovaných pracovníků, a to 86 185.

Ke konci předchozího měsíce evidoval ÚP ČR 12 563 absolventů škol všech stupňů vzdělání
a mladistvých.Meziměsíčně je to méně o 182, meziročně pak více o 938 lidí. Na celkové nezaměstnanosti se
podíleli 4,4 % (leden – 4,5 %, únor 2022 – 4,4 %). Z celkového počtu absolventů a mladistvých bylo ke konci
února v evidenci ÚP ČR 8 130 jen absolventů.

Za posledních 12 měsíců se změnila struktura uchazečů o zaměstnání podle délky setrvání v evidenci ÚP ČR.

V únoru 2023 poklesl v meziročním srovnání podíl těch, kteří jsou bez práce déle než 12 měsíců na celkovém počtu

nezaměstnaných o 5,4 p. b. na 26,8 %, tedy celkem na 75 738 osob.

Průměrná délka evidence ve srovnání s lednem vzrostla o 4 dny na 454.

02/2021 02/2022 01/2023 02/2023



Průměrné mzdy ve 4. čtvrtletí 2022

40 353 Kč
byla průměrná mzda v roce 2022 , což je o 6,5 % více než v předchozím roce,
ale spotřebitelské ceny vzrostly o 15,1 %, takže reálně se mzda snížila o 7,5 %.

Medián mezd vzrostl
o 9,0 % a 80 % zaměstnanců mělo mzdu mezi 18 666 Kč a 70 514 Kč.

Objem mezd
se zvýšil o 8,9 % a počet zaměstnanců vzrostl o 0,9 %.

Průměrná mzda
v 4. čtvrtletí 2022 vzrostla o 2,1 % oproti předchozímu čtvrtletí a největší růst byl zaznamenán v

odvětvích elektřiny a plynu, ostatních činnostech a v peněžnictví a pojišťovnictví.

Spotřebitelské ceny
vzrostly o 15,7 %, což způsobilo reálný pokles mezd.

V 4. čtvrtletí 2022
vzrostla průměrná hrubá měsíční nominální mzda v národním hospodářství o 7,9 % oproti
předchozímu roku, ale reálně klesla o 6,7 %.

43 412 Kč
byla průměrná mzda.

37 463 Kč
byl medián mezd.



Jsme Manuvia – váš partner

www.manuvia.com

Ondřej Wysoglad Petr Straka Karla Smičková
ChiefExecutive Officer ChiefSales Officer ChiefOperations Officer

CZ & Internationalondrej.wysoglad@manuvia.com petr.straka@manuvia.com
karla.smickova@manuvia.com

INTERNATIONAL OUTSOURCING


